INDICAÇÃO N° 359/14

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantadas mais

atividades diárias no  Centro do idoso “Dácio de Souza

Franco”, localizado na Rua Dr. Falcão, n° 409, Centro,

como: oficina de jogos pedagógicos, relaxamento

proprioceptivo, oficina do movimento, relaxamento e

alongamento,  fisioterapia preventiva,  fisioterapia e

prevenção de incontinência urinária, pilates, entre outras.

JUSTIFICATIVA

               A Secretaria Municipal de Assistência Social

e Cidadania oferece o “Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Idosos”, que tem por

objetivo prevenir a ocorrência de situações de risco social

e fortalecimento da convivência familiar e comunitária.

              Neste serviço são realizadas oficinas de

artesanato, palestras com profissionais da rede

socioassistencial e dinâmicas que exercitem a memória, o

raciocínio e a interação social.

             Porém, ao se implantar mais atividades, como

as citadas acima, estar-se-á diversificando e aprimorando

ainda mais este serviço que é tão importante para as

pessoas da terceira idade que, com a prática de exercícios,

os cuidados com a mente, entre outras coisas, podem levar

uma vida saudável.

             Cabe ressaltar que todos nós, mais cedo ou

mais tarde, chegaremos a esta fase da vida, e devemos ter a

consciência de respeitar e valorizar os idosos, pessoas

que, com seu trabalho, paciência, dedicação, conhecimento e

experiência, possibilitaram a construção do nosso presente.

             Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2014.

Salvador Silveira Costa

Vereador